Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

COMUNICADO

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições

regimentais, considerando o Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa e candidatos

ao Programa de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2021, objeto

do Edital nº 15, de 15 de junho de 2021, Extrato de Edital publicado no DODF n.º 113, de 18 de junho de

2021, considerando a inoperância do sistema do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq), levando à indisponibilidade de acesso ao Currículo Lattes e Diretório de Grupo de

Pesquisa (DGP), comprovantes exigidos no processo seletivo em pauta, RESOLVE:

INFORMAR que NÃO será necessária a apresentação dos documentos

mencionados nos itens 11.4.4 e 11.4.5 do Edital/ESCS nº 15 de 15 de junho de

2021:

1) Currículo Lattes do CNPq do coordenador/proponente atualizado na

Plataforma Lattes a partir de janeiro de 2021.

2) Comprovante de participação em grupo de pesquisa, certificado e atualizado,

no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

Escola Superior de Ciências da Saúde

Diretora